
 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Rep. n. 7697/2019 Prot. n. 282514 del 26/07/2019 Tit. VII/1 Verona, 26/07/2019 
 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23; 
 
VISTI gli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990 
 
VISTO il testo del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240”, emanato con D.R. 1768/2011, con modifiche apportate dal DR 1713/2014; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 01/03/2019; 
 
VISTA la delibera della Giunta di Dipartimento del 20/03/2019; 
 
VISTO il bando di Selezione Pubblica SO05-2019 per il conferimento di n. 126 incarichi di docenza di laboratorio per il corso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I 
grado e secondaria di II grado - A.A. 2018/2019 (rep. n. 5445/2019 - prot. n. 189520 del 31/05/2019);  
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice del 17/06/2019 (rep. n. 659/2019 - prot. n. 280186 del 25/07/2019); 
 
VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali; 
 

D E C R E T A 
 
Ai sensi del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, degli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990, dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e 
del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 
240”, emanato con D.R. 1768/2011, con modifiche apportate dal DR 1713/2014, è accertata la regolarità degli atti relativi alla Selezione Pubblica 
SO05-2019 per il conferimento di n. 126 incarichi di docenza di laboratorio per il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado e secondaria di II grado - A.A. 
2018/2019 (rep. n. 5445/2019 - prot. n. 189520 del 31/05/2019) ed è approvata la seguente graduatoria di merito: 
 
Graduatoria di merito laboratori del Corso di specializzazione nel sostegno didattico a.a. 2018/2019 
(Il numero di laboratori assegnati per docente è consultabile dall’elenco che segue la graduatoria) 
 
 
Codice  Laboratorio infanzia Cognome e nome Punteggio 

1.I Didattica delle Educazioni 

Chiofalo Baldassare Aldo 55 

Giacomelli Marina 49 

Ruzzante Giorgia 47 

Malossi Enrico 46 

2.I Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Bennardi Isabella Grazia 55 

Marangoni Annachiara 37 

3.I Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 

Battistella Paola 72 

Chiofalo Baldassare Aldo 50 

Bennardi Isabella Grazia 47 

Malossi Enrico 46 

4.I Didattica dell'area antropologica 
Casiero Antonia 75 

Battistella Paola 72 

Paglialunga Maria Grazia 56 

5.I 
 

Didattica per le disabilità sensoriali 

Liò Anna 61 

Faberi Matteo 55 

Vettor Lorenza 51 

Frattola Cinzia 31 

6.I Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Casiero Antonia 79 

Paglialunga Maria Grazia 61 

Faberi Matteo 55 

Castioni Silvia 50 

Giacomelli Marina 49 

Bennardi Isabella Grazia 47 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Chiofalo Baldassare Aldo 40 

Zanchi Paola 40 

Malossi Enrico 38 

Frattola Cinzia 34 

7.I Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali Paglialunga Maria Grazia 61 

Paternoster Sara 60 

8.I Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 
Monteiro Vaz Marisa 65 

Peroni Barbara 54 

Altafini Fabiana 40 

9.I Metodi e didattiche delle attività motorie 
Faberi Matteo 45 

Tognon Fabio 43 

Siani Maria Rosaria 37 
Codice  Laboratorio primaria Cognome e nome Punteggio  

1.P Didattica delle Educazioni 

Barbera Filippo 68 

Malossi Enrico 60 

Sabbadini Ilaria 47 

Ruzzante Giorgia 45 

Montresor Roberta 37 

Sala Maria 33 

2.P Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Bennardi Isabella Grazia 70 

Chiofalo Baldassare Aldo 70 

Giannola Alessandra 66 

Boninsegna Erika 65 

Bodini Francesca 54 

Cavagnini Paola 50 

Righetti Marina 50 

Malerba Dania 47 

Tomas Cosetta 40 

3.P Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico Bennardi Isabella Grazia 62 

Malossi Enrico 60 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Veltri Teresa 60 

Chiofalo Baldassare Aldo 60 

Boninsegna Erika 60 

Mion Silvia 59 

Sartori Eleonora 55 

Siani Maria Rosaria 37 

4.P Didattica dell'area antropologica 

Casiero Antonia 75 

Ciampa Claudia Monica 56 

Paglialunga Maria Grazia 56 

Tomas Cosetta 40 

Grumi Andrea 36 

5.P Didattica per le disabilità sensoriali 

Ripamonti Elisa 65 

Musola Debora 63 

Liò Anna 61 

Faberi Matteo 55 

Vettor Lorenza 55 

Malerba Dania 52 

Frattola Cinzia 30 

6.P Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Casiero Antonia 79 

Armillotta Cristina 71 

Boninsegna Erika 65 

Bennardi Isabella Grazia 62 

Tutone Lara 60 

Paglialunga Maria Grazia 58 

Urli Gilda 56 

Faberi Matteo 55 

Bodini Francesca 54 

Malossi Enrico 52 

Tosoni Lavinia 35 

Frattola Cinzia 33 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Montresor Roberta 32 

7.P Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 

Armillotta Cristina 71 

Paglialunga Maria Grazia 61 

Urli Gilda 56 

Tosoni Lavinia 35 

8.P Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

Armillotta Cristina 71 

Monteiro Vaz Marisa 65 

Peroni Barbara 54 

Chiofalo Baldassare Aldo 50 

9.P Metodi e didattiche delle attività motorie 

Casiero Antonia 73 

Moisio Valentina 65 

Faberi Matteo 45 

Tognon Fabio 43 

Rovetti Nicola 34 

Tosoni Lavinia 33 
Codice  Laboratorio secondaria di primo grado Cognome e nome Punteggio  

1.SP Orientamento e Progetto di Vita 
Maresca Mario 74 

Ghidini Andrea 60 

Grandi Laura 50 

2.SP Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Grandi Laura 50 

Rolfini Irene 50 

Righetti Marina 50 

Tomas Cosetta 40 

3.SP Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
Corsi Fabio 56 

Festelli Rosalba 40 

Mora Silvia 35 

4.SP Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica 

Ciampa Claudia Monica 56 

Cappuccio Francesco 55 

D’Aloi Giuseppe 50 

Marceglia Silvia 44 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

5.SP Didattica per le disabilità sensoriali 

Bertoni Giovanni 73 

Mazzia Carmine 65 

Andreoli Marco 64 

Musola Debora 63 

Corsi Fabio 56 

6.SP 

 

 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
 

 

Fontecedro Laura 75 

Fusillo Francesco 64 

Astuto Monica 51 

Licciardi Girolamo 44 

Nobis Enrica 40 

7.SP Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 

Fontecedro Laura 75 

Fusillo Francesco 64 

Grandi Laura 50 

Kowalewska Dorota 42 

8.SP Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

Urli Gilda 68 

Fusillo Francesco 64 

D’Aloi Giuseppe 50 

Barba Massimo 38 

9.SP Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 

Maresca Mario 72 

Moisio Valentina 65 

Bertagnoli Andrea 58 

Bonetti Michele 47 
Codice  Laboratorio secondaria secondo grado Cognome e nome Punteggio 

1.SSG Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro 

Maresca Mario 78 

Astuto Monica 58 

Miotto Alioscia 53 

Pietrangeli Simona 52 

Marangoni Marzia 32 

2.SSG Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Grandi Laura 60 

Gonzato Anna 43 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Rolfini Irene 41 

3.SSG Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 

Corsi Fabio 56 

Festelli Rosalba 47 

Calbi Vincenzo 39 

Mora Silvia 34 
4.SSG Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica D’Aloi Giuseppe 65 

5.SSG 

 

 

Didattica per le disabilità sensoriali 
 

 

Mazzia Carmine 80 

Andreoli Marco 62 

Vettor Lorenza 61 

Bertoni Giovanni 60 

Astuto Monica 58 

Corsi Fabio 56 
Malerba Dania 52 

6.SSG Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Madeo Bina 78 

Fontecedro Laura 75 

Grandi Laura 60 
Licciardi Girolamo 57 

Bellacicco Rosa 55 

Nobis Enrica 55 

Pietrangeli Simona 52 

Fusillo Francesco 49 

7.SSG Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 

Madeo Bina 78 

Fontecedro Laura 75 

Grandi Laura 60 

Astuto Monica 58 

Licciardi Girolamo 57 

Ferrario Serena 52 

Fusillo Francesco 49 

8.SSG Linguaggi e tecniche comunicative non verbali D’Aloi Giuseppe 65 

Fusillo Francesco 49 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

9.SSG Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive Maresca Mario 76 

Bonetti Michele 56 

 
A seguito della graduatoria di merito, preso atto del limite dei n. 6 laboratori complessivi per docente di cui massimo n. 3 laboratori per 
ordine scolastico, sotto condizione di accertamento dei requisiti prescritti sono dichiarati vincitori della selezione pubblica SO05-2019: 
 

Codice  Laboratorio infanzia Cognome e nome Punteggio 
Laboratori 
assegnati 

ORE 
Totali 

1.I Didattica delle Educazioni 
Chiofalo Baldassare Aldo 55 1 20 

Giacomelli Marina 49 1 20 

2.I 
Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Bennardi Isabella Grazia 55 1 20 

Marangoni Annachiara 37 1 20 

3.I 
Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 

Battistella Paola 72 1 20 

Chiofalo Baldassare Aldo 50 1 20 

4.I Didattica dell'area antropologica 
Casiero Antonia 75 1 20 

Battistella Paola 72 1 20 

5.I 
 

Didattica per le disabilità sensoriali 
Liò Anna 61 1 20 

Faberi Matteo 55 1 20 

6.I 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Casiero Antonia 79 1 20 

Paglialunga Maria Grazia 61 1 20 

7.I 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 

Paglialunga Maria Grazia 61 1 20 

Paternoster Sara 60 1 20 

8.I Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 
Monteiro Vaz Marisa 65 1 20 

Peroni Barbara 54 1 20 

9.I Metodi e didattiche delle attività motorie 
Faberi Matteo 45 1 20 

Tognon Fabio 43 1 20 

Codice  Laboratorio primaria Cognome e nome Punteggio  
Numero 

laboratori 
assegnati 

 

1.P Didattica delle Educazioni 

Barbera Filippo 68 1 20 

Malossi Enrico 60 1 20 

Sabbadini Ilaria 47 1 20 

Ruzzante Giorgia 45 1 20 

Montresor Roberta 37 1 20 

2.P Didattica speciale: codici comunicativi della educazione Bennardi Isabella Grazia 70 1 20 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

linguistica Chiofalo Baldassare Aldo 70 1 20 

Giannola Alessandra 66 1 20 

Boninsegna Erika 65 1 20 

Bodini Francesca 54 1 20 

3.P 
Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 

Bennardi Isabella Grazia 62 1 20 

Malossi Enrico 60 1 20 

Veltri Teresa 60 1 20 

Chiofalo Baldassare Aldo 60 1 20 

Boninsegna Erika 60 1 20 

4.P Didattica dell'area antropologica 

Casiero Antonia 75 1 20 

Ciampa Claudia Monica 56 1 20 

Paglialunga Maria Grazia 56 1 20 

Tomas Cosetta 40 1 20 

Grumi Andrea 36 1 20 

5.P Didattica per le disabilità sensoriali 

Ripamonti Elisa 65 1 20 

Musola Debora 63 1 20 

Liò Anna 61 1 20 

Faberi Matteo 55 1 20 

Vettor Lorenza 55 1 20 

6.P 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Casiero Antonia 79 1 20 

Armillotta Cristina 71 1 20 

Boninsegna Erika 65 1 20 

Bennardi Isabella Grazia 62 1 20 

Tutone Lara 60 1 20 

7.P 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 

Armillotta Cristina 71 1 20 

Paglialunga Maria Grazia 61 2   40 

Urli Gilda 56 1 20 

Tosoni Lavinia 35 1 20 

8.P Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

Armillotta Cristina 71 1 20 

Monteiro Vaz Marisa 65 2 40 

Peroni Barbara 54 1 20 

Chiofalo Baldassare Aldo 50 1 20 

9.P Metodi e didattiche delle attività motorie 

Casiero Antonia 73 1 20 

Moisio Valentina 65 1 20 

Faberi Matteo 45 1 20 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Tognon Fabio 43 1 20 

Rovetti Nicola 34 1 20 

Codice  Laboratorio secondaria di primo grado 
Cognome e nome Punteggio  Numero 

laboratori 
assegnati 

 

1.SP Orientamento e Progetto di Vita 

Maresca Mario 74 2 40 

Ghidini Andrea 60 2 40 

Grandi Laura 50 1 20 

2.SP 
Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Grandi Laura 50 1 20 

Rolfini Irene 50 2 40 

Righetti Marina 50 1 20 

Tomas Cosetta 40 1 20 

3.SP 
Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 

Corsi Fabio 56 3 60 

Festelli Rosalba 40 1 20 

Mora Silvia 35 1 20 

4.SP Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica 

Ciampa Claudia Monica 56 2 40 

Cappuccio Francesco 55 1 20 

D’Aloi Giuseppe 50 1 20 

Marceglia Silvia 44 1 20 

5.SP Didattica per le disabilità sensoriali 

Bertoni Giovanni 73 2 40 

Mazzia Carmine 65 1 20 

Andreoli Marco 64 1 20 

Musola Debora 63 1 20 

6.SP 

 
 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
 
 

Fontecedro Laura 75 1 20 

Fusillo Francesco 64 1 20 

Astuto Monica 51 1 20 

Licciardi Girolamo 44 1 20 

Nobis Enrica 40 1 
20 

7.SP 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 

Fontecedro Laura 75 2 40 

Fusillo Francesco 64 1 20 

Grandi Laura 50 1 20 

Kowalewska Dorota 42 1 20 

8.SP Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

Urli Gilda 68 2 40 

Fusillo Francesco 64 1 20 

D’Aloi Giuseppe 50 1 20 



 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Barba Massimo 38 1 20 

9.SP Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 

Maresca Mario 72 1 20 

Moisio Valentina 65 2 40 

Bertagnoli Andrea 58 1 20 

Bonetti Michele 47 1 20 

Codice  Laboratorio secondaria secondo grado 
Cognome e nome Punteggio Numero 

laboratori 
assegnati 

 

1.SSG 
Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-
lavoro 

Maresca Mario 78 1 20 

Astuto Monica 58 1 20 

2.SSG 
Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 

Grandi Laura 60 1 20 

Gonzato Anna 43 1 20 

3.SSG 
Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 

Corsi Fabio 56 1 20 

Festelli Rosalba 47 1 20 

4.SSG Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica D’Aloi Giuseppe 65 2 40 

5.SSG Didattica per le disabilità sensoriali 
Mazzia Carmine 80 1 20 

Andreoli Marco 62 1 20 

6.SSG 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 

Madeo Bina 78 1 20 

Fontecedro Laura 75 1 20 

7.SSG 
Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 

Madeo Bina 78 1 20 

Fontecedro Laura 75 1 20 

8.SSG Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 
D’Aloi Giuseppe 65 1 20 

Fusillo Francesco 49 1 20 

9.SSG Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 
Maresca Mario 76 1 20 

Bonetti Michele 56 1 20 

 
La graduatoria, completa con l’indicazione dei vincitori della selezione, è affissa all’Albo Ufficiale dell’Ateneo http://www.univr.it/main?ent=albo e 
pubblicata sul sito web del Dipartimento di Scienze Umane al seguente link:  http://www.univr.it/concorsi e diverrà immediatamente efficace.    
Dalla data della pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l’a.a. 2018/2019 e potrà essere utilizzata in caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso 
dell’anno accademico, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo, secondo l’ordine di graduatoria. 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento di valutazione secondo quanto previsto dalla Legge 241/90 così 
come modificata e integrata dalla Legge 11 Febbraio 2005 n. 15, utilizzando la modulistica presente al seguente link:  

http://www.univr.it/main?ent=albo
http://www.univr.it/concorsi


 

 Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

https://www.univr.it/it/amministrazione-trasparente 
 La richiesta può essere trasmessa con le seguenti modalità: 

 posta elettronica certificata (PEC): ufficio.protocollo@pec.univr.it 

 posta elettronica ordinaria (e-mail): trasparenza@ateneo.univr.it 

 fax: 0458028712 

 posta cartacea: Università di Verona – Al Magnifico Rettore - Via dell’Artigliere 8 – 37129 VERONA 
 

Il Direttore 
Prof. Riccardo Panattoni * 

 
 
 
 

* Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..  

https://www.univr.it/it/amministrazione-trasparente
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:trasparenza@ateneo.univr.it

		2019-07-26T11:33:14+0200
	IT
	Riccardo Panattoni




